UninAr

Stichsédge

Jigsaw
Scie sauteuse
Sierra da calar

2R

Jlo63uk

V$1601-Rev-04-08-2022_01

LIun

IR

MADE
IN AUSTRIA

Silver medal
Inventions Vienna

ZS

% 5'\}” )

! &
N O

Médaille d‘argent
Inventions Genéve

vorddidac
Worlddidac Silver
Award medal
Nuremberg

1
\‘
L

%
=

\
B
LU

\

i\

L\

)
¥
Lig

w WY | & 4
{
uy § ’ = W’l”/”ﬂf 7 ’

Schleifmaschine
Sanding m_achine_
Ponceuse portative pratique
Lijadora manual pratica
B
LWinndoBanbHbiii CTAaHOK

Drechselbank Drehbank
Woodturning machine Lathe
Tour a bois = Tour Fraiseuse horizontale Perceuse verticale
Torno de madera Torno de metal Fresadora horizontal Maquina taladradora
EAEETES BMgEER ShAR
TokapHblil CTaHOK no MeTanny Topu30oHTaNbHbIi dpesepHbiit BepTuKanbHbiii ppesepHbiii
CTaHOK CTaHOK

Horizontalfrase Standbohrmaschine
Horizontal mill Drill press

ToKapHbiil cTaHOK



P WARNING

www.thecooltool.com

WARNUNGEN

Mit Unimat 1 kdnnen verschiedene
Maschinen zusammengestellt wer-
den: Mit jeder dieser Maschinen
kann man sich bei unsachgeméaBer
Handhabung ernsthaft verletzen.

Die Maschinen sind mit scharfem
Werkzeug ausgeriistet und kénnen
zum Teil schwere Schnittwunden
verursachen.

Eingespanntes Werkstiick kann sich
beim Arbeiten losen.

Immer wieder tiberpriifen, ob Werk-
zeug bzw. Werkstiick fest einge-
spannt ist!

Schutzbrille verwenden!

Niemals in rotierendes Werkzeug
greifen!

Niemals in rotierendes Werkstiick
(Drechselhdlzer etc.) greifen!

Aufpassen, dass weder offene
Kleidung (Armel etc.), noch Haare
in die Nahe von rotierendem Werk-
zeug oder Werkstiick kommen.

Der Antrieb erfolgt diber einen 12V
Gleichstrom Motor!

Nur unter direkter Aufsicht
Erwachsener benutzen. Wie bei
jedem Arbeitsplatz ist auf ein
sauberes Umfeld zu achten. Erst
nach abgeschlossener Montage,
insbesondere der Motor-Getriebe-
Abdeckung ist die Maschine mit
der Stromversorgung zu verbinden.

Sollte ein Teil in dieser Packung fehlen oder defekt sein, so fordern Sie es bitte bei
uns kostenlos an. Bitte nicht die Packung einsenden. Nur Absender und Teile-Nr.
(siehe Stiickliste der Bauanleitung) angeben bzw. das Teil beschreiben oder skiz-
zieren. Bei technischen Teilen, wie beispielsweise Motoren, bitten wir Sie, uns diese
zur Reparatur bzw. aus Griinden der Qualititssicherung einzusenden. Der Inhalt
kann je nach Vertriebsland variieren. Die Konformitdtserkldrung finden Sie unter:

AVERTISSEMENTS

4o
Hiin

Unimat 1 permet de réaliser des
machines différentes: en
cas d" utilisation non conforme,
chacune de ces machines peut
causer de graves blessures.

Les machines sont équipées d‘outils
tranchants et peuvent dans cer-
tains cas provoquer des coupures
graves. L'outil en place peut étre
projeté hors de la machine en
cours de travail.

Vérifiez toujours si l‘outil et la piece a
usiner sont
solidement serrés!

Utilisez les lunettes protectrices!

Ne touchez jamais I‘outil en rotation!

Ne touchez jamais une piéce en

http://www.thecooltool.com/rechtliches/

rotation (bois de
tournage...)!

Veillez a tenir éloignés de I‘outil ou
de la piéce en rotation les véte-
ments laches (manches ...) et les
cheveux.

Entrainement par un moteur 12V
courant continu.

Ne laissez jamais travailler les
enfants sans surveillance!

La place d’utilisation doit rester
propre!

N’utilisez le transformateur qu’apres
I'assemblage complet, surtout des
couvertures du moteur et de la
broche de réduction!

S‘il manquait une piece dans cette boite ou si un accessoire était défectueux, veuillez
nous demander son remplacement. Ne retournez pas la boi'te, mais indiquez le
numéro de la piece (voir liste des pieces détachée du mode d‘emploi) ou décrivez
ou dessinez-nous la piece. En ce qui concerne les pieces techniques, par example
moteurs, nous vous demandons, pour des raisons de garantie de qualité, de nous
les envoyer pour réparation. Le contenu peut varier en different pays. Déclaration de

conformité européenne: http://www.thecooltool.com/en/legal/

ftifs=Unimat 1 aTZHE R E 2
AU,

F— MR R R S R E
KIRRY, HJRESIRRTEEGE.
BFR T BB R S Y2sHR,
INCERIRIE, BT
MBS TR TIEEHBRTREM R
Sk EREE,

Atk SrmE T BERTEHE
FEHPIEEE.

BRIEN NEZEPEE!

40 AN F BT A S A e R
FREY T e

MEKL & FIARREITIEEI R

!
HAB—PM2VHERDER
o

JLEEAER, BARERT
HIRFAES FREEES
R
REFLEZMETTEE, &
L ERRIEFARRET 2
MESHARER (LHRD
EHMETHESHSER) -
TR IR A FA 2R B IR
RIR, ATBILERE, EHRIE
MERBSF R, BIUEST
FRE.

MREAZHERIARESR, BLEENERIIT I RIS 2E
fro AHEFORR, ARBMRNBFMBL, UERSHRES (M4
FFMPRE AR HE—NIOSFE. ATEEURRRE
IEMERRE, BERAZRM, MBEFLI]. SARBTIETEERT

BEREMNE.

%H Vi
y

WARNING

With Unimat 1 it is possible to
assemble different types of
machines. Each machine can
cause severe injuries if handled
improperly.

The machines are supplied with

tion to avoid injury.

The workpiece can fly out of the
chuck when being used.

Always make sure that the tool and
workpiece are properly secured.

Use protection goggles.

Never touch the revolving workpiece
with any part of your body.

Keep hair and clothing well away
from moving parts.

Propulsion is furnished by a 12V

sharp tools. Handle these with cau-

direct-current motor.

Children should only use the
machines under very strict super-
vision by a responsible adult.

Keep workplace clean and tidy.
Make sure the assembly of Unimat
machine parts is done correctly
(especially the coverage of motor
and countershaft) before plugging
in the transformer.

Be sure to ALWAYS disconnect plug
from the adaptor when changing
from one tool to the other. As with
all electronic products, precausions
should be taken during handling
and use to prevent electric shock.

Should any part in this box be defective or missing, please send your request to
us for a free replacement. Do not send the box. Just your name and address, the
part number (see spare parts list of the assembly manual) or a small drawing.
Please send us any technical parts such as motors, for repair and quality assurance
reasons. The content may vary in different countries. Declaration of conformity:

1

AVISO

Con Unimat 1 se pueden construir
diferentes maquinas: con cada una
de estas maquinas corre peligro
herirse al servirse de ellas ina-
decuadamente.

Las magquinas estan provistas de
herramienta afilada
que pueden a veces causar cortés
graves.

La herramienta fijada puede desp-
renderse de la maquina durante el
trabajo.

iSiempre conviene controlar si la
herramienta y el material estan
fijados adecuadamente!

jUtilizar las gafas protectoras!

iNunca tocar la herramienta rota-

http://www.thecooltool.com/en/legal/

toria!

INunca tocar el material que esta

rotando (madera para tornear, ...)!

iPrestar cuidado a que indumentaria

(mangas, ...) 0 cabello suelto no
se hallen demasiado cerca de la
herramienta y del material!

Propulsion mediante un motor 12V

corriente continua!

iNifios no deben nunca trabajar

con las maguinas sin guardia!
Como todas las maquinas tam-
bién UNIMAT 1 debe ser limpi-
ada y lubricada regularmente.
iPrimeramente ensamblar la
magquina y al final conectar a la
corriente!

En caso de faltar alguna pieza o de resultar defectuosa, rogamos efectuar el reclamo
correspondiente a la direccion indicada sin costo alguno. Por facor no mande el
paquete. Solamente describa o diagrame la parte e indicae su direccion y el nimero
di la misma (vease la lista de piezas y las instrucciones de armado). Si fuese nece-
sario efectuar una reparacion, y por motivos del control de calidad, sirvase remitir
al fabricante las piezas técnicas tales como los motores. El contenido puede variar

NPEAYNPEXXAEHUE

dependiendo del pais. Declaracion de conformidad: hitp:/Awww.thecooltool.com/en/legal/

KKomnnekt Unimat 1 no3sonset
cobpaTb pasnnyHble BapuaHTbl
CTaHKOB. J1060i CTaHOK
MOXET MPUYNHUTD Cepbe3Hble
TPaBMbl, CIM UCNOMb3yeTCA
HEeHa[yIeXaLLym 06pasom.

BpaLLatoLLeiica 3aroTOBKI Kakoii-
160 YacTbio Tena.

CnepyTe, UTOBbI YaCTV OJEXKAbI U
BONOCHI HE HAaXOAMANCH BONM3N
ABVDKYLLMXCA YacTell CTaHKa.

CraHKu NpUBOAATCA B AABVKEHNE

CraHKun oCHaLwEHbI ocTpbivu [ABUraTenem NocToAHHOro Toka 12
VHCTPYMeHTaMi. obpaLLaitTech Bonbr.

HUMU OCTOPOXHO, UTOObI N36exaTh  [leTh JOMKHDBI MCMOb30BaTh
TPpaBm. CTaHKI TONbKO NOZ CTPOXANLLAM

Bo Bpemsa 06paboTky 3arotoBka KOHTPOsIEM B3POCTIbIX.

MOXET BblNeTeTb U3 CTaHKa, CopepxiTe paboyee MecTo B
Mo3TOMY ClleflyeT HafleXHO umcrote 1 nopsgke. Nepeg
3aKPENNIATb UHCTPYMEHT 1 BKITIOUYEHIEM YOERUTECH, YTO

3arOTOBKY. CTaHOK COBpaH NPaBUNbHO,
1CNOMb3yWTe 3aLUNTHBIE OUKIA. obpallas 0cob0e BHIMaHMe Ha
Hukorpa He Kacaiitecb KOXYX MPUBOZHOMO PEMHS.

Ecnn Kakas-HUOYb AeTarnb B KOMMIEKTe MeeT fiedeKT Wi OTCYTCTBYeT, MPOCUM OTMPaBNTb
3anpoc Mo yKa3aHHOMY HiKe afpecy ina becnnaTHoi 3ameHbl. He cnepyet otchinatb Bech
KOMIINIEKT, @ HYXHO TOJIbKO COOOLMTL CBOM 1IMS, 3PEC, @ Takke HOMep AeTanu un ee ¢oro.
TPOCUM NPUCHINATL HaM CIIOXKHbIE Y3/bl (HaMpUMep, ABUTATENH) ANA U3y4eHNA NPUUMH OTKa3a
11 MOBbILEHNA KauecTBa B AanibHeiilem.KOMMNeKTaLUna MOXeT pasfnyatbCA ANA PasHbiX
CTpaH.

The cool tool GmbH, Fabriksgasse 15, 2340 Modling, Austria, phone +43 2236 892 666, contact us at info@thecooltool.com



I TECH. SPECS.

QUALITY
PRODUCT

MADE w
AUSTRIA

EINZELTEILE
Motorvorgelege U2
Spindelnase: M12x1
Bohrung: 8 mm
Zahnkranz: 23 und 60 Z&hne
2 gedichtete u. gefettete Kugellager
Schlitten U9 / U3, U5
Verstellweg: 50 mm / 30 mm
Spindelsteigung 1 mm/U
Motor U4
12 V Gleichstrom

prim. 110 - 240V, 50 - 60 Hz,
sek. 14,4 V Gleichstrom, 2 A

& | Leistungsaufnahme bis 2 A

£ | zahnkranz: 12 Zahne

&S | Leerlaufdrehzahl: 20.000 U/min
o | Reitstock U6

= | M12xi

S| Pinolenhub: 15 mm

"= | Netzteil

=

[T}

2

Nez de la broche: M12x1
Alésage: 8 mm
Roue dentée: 23 et 60 dents
2 roulements a billets étanches et
lubrifiés
Chariot U9 / U3, U5
Course de réglage: 50 / 30 mm
filet: 1 mm/t
Moteur U4
12V courant continu
Puissance absorbée jusqu‘a 2 A
Roue dentée: 12 dents
Vitesse a vide: 20.000 t/mn
Poupée mobile U6
M12x1
Course de fourreau: 15 mm
Transformateur
prim. 110 - 240V, 50 - 60 Hz,
sec. 14,4V, 2A

PIECES INDIVIDUELLES
Broche de réduction U2

Caractéristiques techniques

J%#F

/\
" EEFH
X Eimﬂl;’ifx M12x1

FHALZ: 8mm
ﬁ?@ﬁ%ﬁﬁ&éoﬁ 290k
KiEHkR U9

T2 50 mm

m;’iEE 1 (Méx1 ZE184r)

gﬂu)\E@,/mH_jQQA
WS 1215

*‘ﬁm%ﬂi 20,0008%/43 41
REE U6
E@@zwgg: M12x1

| EEaE 15mm

® | TER

4% EARBEI10-240 V

X AC, 50-60 Hz

e %tﬂ;ﬁ[ E144AVERE, it
ZJIL

EINZELMASCHINEN
Drechselbank

Spitzenhohe 25 mm

Spitzenweite 135 mm
Stichsdge

Sageblatthub: 4 mm

Ségetischflache: 90 x 90 mm
Schleifmaschine

Schieiftellerdurchmesser: 50 mm
Drehbank

Spitzenhohe 50mm

Spitzenweite 80mm
Horizontalfrase

Arbeitsbereich:

x=145, y=32, z=32mm
Vertikalfrase

Arbeitsbereich: x=145, y=32,

z=32mm

MACHINES INDIVIDUELLES
Tour a bois
Hauteur de pointes 25 mm
Entre-pointes 135 mm
Scie sauteuse
Course de lame: 4 mm
Surface de plateau: 90 x 90 mm
Ponceuse
Diametre du disque: 50 mm
Tour
Hauteur de pointes 50mm
Entre-pointes 80mm
Fraisuse horizontale
de travail:
x=145, y=32, z=32mm
Fraisuse verticale
de travail:
x=145,y=32, z=32mm

Mg
KRIZEH:

i 0E25 mm

O EE135 mm
=3

PEEITIZ: 4mm

EEmE: 90 x 20mm
L

M EER: 50 mm
ZEk:

1 x=145, y=32,

SRR
TESER:

z=32mm

x=145, y=32,

Vl/
L

Technical data

écnicas

informaciones t

TexHnYyeMKUe gaHHbIe

INDIVIDUAL PARTS
Headstock U2
Spindlenose: M12x1
Hole through spindle: 8 mm
Gear rim: 23 and 60 teeths
2 hallbearings
Slide U9 / U3, U5
Travel: 50 mm / 30 mm
screw pitch: 1 mm/r
Motor U4
12V direct current
Power input up to 2 A
Gear rim: 12 teeths
Nom. rpm.: 20,000 rpm
Tailstock U6
M12x1
Travel of tailstock sleeve: 15 mm
Adaptor

prim. 110 - 240V, 50 - 60 Hz, sek.

14.4V direct current, 2A

PIEZAS SUELTAS
Cabezal U2
Saliente: M12x1
Paso de la barra: 8 mm
Engrane: 23 y 60 dientes,
2 baleros sellados y engrasados
Carro U9/ U3, U5
Recorrido de desplazamiento:
50 mm /30 mm
Motor U4
12 V Corriente continua
Energia absorbida hasta 2 A
Engrane: 12 dientes
Revoluciones: 20.000 rpm
Contrapunta U6
M12x1
Carrera de pinol: 15 mm
Transformador
prim. 110 - 240V, 50 - 60 Hz,
seg. 12V corriente continua, 2 A

OTAEJIbHbIE Y3J1bl

LWinnHpenbHas 6abka U2
MpucoeanHnTenbHan pesbba:
M12x1BHyTpeHHuit grameTp: 8
MM3y6uarble WKIBbI: 23 1 60 3y6beB2
LIAPVKOBbIX MOALIMNHMKA

Canasku U9 (npoponbHbIii cynnopr)
MepemeLueHme: 50 MMBUHT nogaum:
M6x1 (neBas pe3bba)

psuratenp U4
12 B, nocToAHHbIN ToKMoTpebnaembiit
TOK fi0 2 aBepywuas wectepHa: 12
3y6beBCKOPOCTD BpaLyeHs: 20 000
00./MyH

3apHaAn 6a6ka U6

MpucoeanH1TENbHaA pe3bba:
M12x1MepemetleHne nuHonm: 15 Mm

Tpancdopmatop
MepBuyHoe HanpsxeHne: 110-240 B,
50-60 Iy, BTOPMYHOE HanpsxeHNe:
14,4 B, noctoaHHbIN ToK 2 A C

MACHINES

Woodturning lathe

Centre height 25 mm

Distance between centres 135 mm
Jig-saw

Stroke of saw-blade: 4 mm

Table size: 90 x 90 mm

Sanding machine

Diameter of the sanding disc:

50 mm

Lathe

Centre height 50mm

Distance between centres 80mm
Horizontal milling machine

work area: x=145, y=32, z=32mm
Vertical milling machine

work area: x=145, y=32, z=32mm

MAQUINAS SUELTAS
Torno de madera

Altura de puntos 25 mm

Distancia entre puntos 135 mm
Sierra de calar

Carera de la hoja: 4 mm

Superficie de mesa: 90 x 90 mm
Maquina esmeriladora

Diametro del disco: 50 mm
Banco del torno

Altura de puntos 50mm

Distancia entre puntos 80mm
fresadora horizontal

Distancia: x=145, y=32, z=32mm
fresadora vertical

Distancia: x=145, y=32, z=32mm

CTAHKN
ToKapHblil CTAHOK N0 fiepeBy
BbicoTa LieHTpoB: 25 MmPaccTosHe
Mexay LeHTpamm: 135 Mm
Jlo63uk
Xog nunku: 4 mmPasmep paboyero
crona: 90 x 90 Mm
LlinndoBanbHbIN CTaHOK
[lnameTp WwindoBanbHOro Ancka:
50 mm
ToKapHblil CTaHOK MO MeTanny
Bbicota LeHTpoB: 50 MmPaccToAHMe
mex gy ueHTpamu: 80 Mm
Topun30HTanbHbIi GppesepHblil
CTaHOK
Pabouee none: x=145, y=32, =32 mm
BepTuKanbHblil ¢ppe3epHblil CTaHOK
Pabouee none: x=145, y=32, =32 mm

The cool tool GmbH, Fabriksgasse 15, 2340 Modling, Austria, phone +43 2236 892 666, contact us at info@thecooltool.com



Oh

Q”.

7 Classic

DE EN FR ES RU

uo Riemen-Abdeckung Drive belt cover Couvré de courroie Capa protectora EHRIPE Koxyx npusogHoro pemHs! ATA 000010
U1 Maschinenbett, lang Machine bed, long Banc, grand Bancada grande KEE CraHuHa pnHHas A1A 020 000
U2 Motorvorgelege Countershaft Broche de réduction Cabezal Fih lnnHgensHan 6abka A1A 030000
U3/Us Querschlitten Cross slide Chariot, petit Carro, pequefio INBHR Canaskv nonepeyHble A1A 060 000
U4 Motor Motor Moteur Motor ik [Buratenb 162420 MH-R
U6 Reitstock Tailstock Poupée mobile Contrapunta EE 3agHnAn 6abka ATA 040 000
u7 Maschinenbett, kurz Machine bed, short Banc, petit Bancada pequefia BEE CraH¥Ha KopoTkas A1A 010000
us Schraubstock Machine vice Etau Mordaza 4 THCKN A1A 090 000
U9 Langsschlitten Longitudinal slide Chariot, grand Carro, grande Kt Canaskv npoaonbHble A1A 050 000
u10 Zwischenstiick Intermediate piece Piéce intermédiaire Pieza intermedia i Mpocraska A1A 000 100
u13 Dreibackenfutter Three-jaw chuck Mandrin a trois mors Mandril de tres mordazas | 3JT03Esk [aTpoH 3-KynaukoBblit A1A 071000
U4 Bohrhebel Lever for drilling Levier de percage Palanca p. taladrar ShRER Pbivar ana csepnequs A1A 000110
U15A Schraubendreher #2PH | Screwdriver #2 Tourne-vis #2 Destornillador #2 185 T)o4 otgepka Philips Ne 2 ZWZ 980 030
U158 Inbusschraubendreher 25mm | Screwdriver allen key 25mm | Tourne-vishexagonale 25mm | Destonilladorallen 25 mm | H7S&HF 25 mm 0TBepTKa 6-rpaHHas 2,5 MM ZWZ 980075
U15¢ Schraubendreher #0PH | Screwdriver £0 Tourne-vis #0 Destornillador #0 1222 T)0# oTBepTKa Philips N2 0 ZWZ 980000
U16 Stichsagegehause Jig-saw casing Boite de scie Caja de lasierra SHE Kopnyc no63uka A1A 100080
u17 Stichsagetisch Jig-saw table Table de scie Mesa de la sierra BEATH Cronvk no63uka A2A 000101
u18 Lehre Gauge Calibre Calibre RER Kannbp A1Z120030
u19 Stichsgeful Jig-saw base Pied de scie Base de la sierra REE 0CHOBaHMe NoB3vKa A1Z120010
U2s Aufspannscheibe Clamping plate Disque de poncage Disco para papel abras. ik MnaHLwariba A1Z100010
u27 Drechselauflage Woodturning support Support de tournage Soporte del torno RETTE Moapy4HK A1Z100 020
U28 Drechselmesser Turning chisel Outil de tournage Gubia AET Pesey A1Z100030
29 Zentrumsfinder Centre finder Calibre de centrage Para localizar centro FILERLR LlenTpowickatenb A17.100040
ue7 Fixierplatte grof§ Stabilizing plates Plaques de fixation Platos de fijacion EEhR MnacTnHa cTabunianpyioLan A1Z470010
Uso Befestigungswinkel Stabilizing angle Angle de fixation Escuadra de fijacion EREEE YronbHUK CTabunianpyioLyii A1Z 480000

Bohrtisch Drilling table Plato taladrado =T CronvK cBepANbHbIi A1Z070010

ohne Abbildung / without picture / sans figure / sin llustracion / L& 5 / 6e3 pucyHka

u24 Schleifpapier 100/150 | Sanding paper 100/150 | Disques abrasifs 100/150 | Papel de lijar 100/150 h4£100/1505 Bymara abpa3iHas 100/150 A1Z110010/030

Netzteil 12V 12V adaptor 12V Transformateur 12V Transformador 12 VEESR TpaHcdopmatop 12 B 161312

Aufkleber Sticker Auto-collant Auto-adhesivos & Hakneitka ATA 000 140

Elastikpuffer Slip stoppers Anti-glissement Anti deslizarse Brigs INACTUYHbIE HOXKY 166 EP

1 Set Kunststoffbacken 1 set plastic jaws 1set mors plastique 1conjunto mordazadenpléstico | #3140 T KoMnneKT nnacTukoBbix kynaukos | ATA 070 031

optional* / optional* / en option* / opcional* / ¥EEi ¥ * / onumoHanbHoO*

U27mL Drechselauflage Metall | Woodturning support metal | Support de tournage métal | Soporte del tomometal | KZEKE BT Tofpy4HUK METaAAMYeCKU

Ségeblatter Set 10 Stk Saw blades set 10 pcs Lame de scie set 10 Hojadelasierraset10 | 10X &4 Miankw 10w, 162250

Montageplatte Mounting plate Plaque de mantage Plancha basico BEERR MoHTaxHas nnactHa 163403

Micro Zwinge Micro clamp Micro serre-joints Micro abrazaderas AR MukpocTpy6umHa 162180115

us




9QeLMOBW 8 3H / ig} J]Zf ) / B|EISA B S 0U / 8]]ay2a,| & sed / [eds ul Jou / qeisgey wi Jyatu

29

u27

u2s8

25

U16

A1Z 070 010




Bl
04

DE

FR

), "‘ %
O" ¢ ¢ Classic

EN

ES

RU

u12 1 | Spannzange 1-6mm Collet 1-6 mm Pince 1-6 mm Pinza 1-6 mm F3k1-6mm LlaHrn 1-6mm A1A 000 150
u1mL 1 Messingspannzange 4mm | Brass collet 4 mm Pince métalliques 4 mm Pinza metallicas 4 mm FEk 4 mm LlaHra natyHHas 4 Mm 162 460 40
U22 2 | Ségeblatt Saw blade Lame de scie Hoja de la sierra B Mnnka ZWZ 500010
u23 1 | Exzenter Eccentric Excentrique Excéntrica Rl IKCLEHTPHK A1Z 121000
U23b 1 | Exzenterdistanzhiilse Distance washer Rondelle Arandela EHEE JCTaHLVMOHHas BTYTKa A1Z121010
U30 4 | Schraube 2,9x9,5 Screw 2.9x9.5 Vis 2,9x9,5 Tornillo 2,9x9,5 84T 2.9x9.5 BuHT 2,9%9,5 Z5R G32 995
U3 10 | Schraube M4x10 Screw M4x10 Vis M4x10 Tornillo M4x10 25T Max10 BuT M4x10 7SR M40410
U32 2 | Mitnehmerspitze Driver centre Entraineur Punta de arrastre LallRy:3 LlerTp Bepywmin A1A 101000
Us3 1| Schraube M4x50 Screw M4x50 Vis M4x50 Tornillo M4x50 4T Mdx50 BuHr M4x50 ZSR M40 450
U34 1 | Schraube M3x35 Screw M3x35 Vis M3x35 Tornillo M3x35 525T M3x35 BuHT M3x35 ZSRM30350
U35 5 | Schraube M4x25 Screw M4x25 Vis M4x25 Tornillo M4x25 12T M4x25 Butr M4x25 ZSRM40425
U36 3 | Schraube M4x16 Screw M4x16 Vis M4x16 Tornillo M4x16 1257 M4x16 Bunr Mdx16 ZSRM40416
2 | Schraube M4x14 Screw M4x14 Vis M4x14 Tornillo M4x14 25T Max14 Bunr Mdx14 ZSRM40414
u37 4 | Schraube M4x8 Screw M4x8 Vis M4x8 Tornillo M4x8 125T Mdx8 BuHT M4x8 ZSR M40 408
U3 9 | Schraube M4x6 Screw M4x6 Vis M4x6 Tornillo M4x6 12T Mdx6 BuT Mdx6 ZSRM40 406
4 | Gewindestift M4x6 Grub screw M4x6 Vis Mdx6 Tomillo M4x6 125T M4x6 BuHT M4x6 Z5T130406
U40 2 | Unterlagpléttchen 0,1 mm | Small part 0,1 mm Plaquette 0,1 mm Plaquita 0,1 mm E&0.1mm Mpoknagka 0,1 MM A1A 000 170
us 1 | Unterlagplattchen 04 mm | Small part 04 mm Plaquette 0,4 mm Plaquita 04 mm [££04mm Mpoknagka 0,4 Mm A1A 000 190
u43 1| Mutterm4 Nut M4 Ecrou M4 Tuerca M4 128 M4 raifka M4 ZMU 340 400
U44 1 | Mutter M3 NutM3 Ecrou M3 Tuerca M3 28 M3 raiika M3 ZMU 340302
U46 12 | Nutenstein Slot nut Boulon en <T» Pernos"T" 279218 Taifka na3osas ATA 060040
u47 4 | Klemmplatte Camping plate Elément en «T» ElementoT" P 2R [alika Na3oBas ABOIIHaA A1A 010020
U4smL 2 | Spannzangenhalter Collet holder Porte-pinces Porta-pinza F L E e [aliKa 3aXIMHaA 1A LiaHr A1A 000072
U49 2 | Spannklauen Clamping jaw Mors de serrage Brida de sujecion £ Mpuxsar A1A 000090
Us0 1| Schraube M4x70 Screw M4x70 Vis M4x70 Tornillo M4x70 25T M4x70 BuHr M4x70 ZSR M40 470
Us1 1| Inbusschliissel 2 mm Allen key 2 mm Clé hexagonale 2mm Llave allen 2 mm ArARF2mm Knioy 6-rpaHHblii 2 MM ZWZ 110200
Us2 2 | stift Rod Cheville Perno HirF Boportok ZST 110345
Us3 1| Drehstahl (auen) Tool for outs. turning Outil  tourner Herramienta para tor. exter. | 50271 Pe3eL| TOKapHblii ATA 000 080
Uss 1| Bohrer2mm Drill 2 mm Méche 2 mm Broca 2 mm 62 mm CBepno 2 MM ZWZ 700020
Us6 1| Fraser3mm Milling head 3 mm Fraise 3 mm Fresa3 mm #73L3 mm Opes3a KOHLIeBan 3 MM 7WZ560 030
Us7 1 | Antriebsriemen 87 Drive belt 87 Courroie 87 Correa 87 BLE 87 PeMeHb NPUBOAHOI 87 MM ZRM 730087
u62 4 | Vierkant Mutter M4 Square nut M4 Ecrou M4 Tuerca M4 28 M4 raitka M4 ZMU 620 400
ue3 1 | Drehstahlunterstiitzung | Fixation for turning tool | Fixation p.outil de tournage | Faddnheramientadetoneado | & B%ERZE TIEE onopa pesta A1A 000 082
U65 1| Inbusschliissel 2,5mm | Allen key 2,5 mm Clé hexagonale 25 mm | Llave allen 2,5 mm AAREF 25mm Knioy 6-rpaHHbiil 2,5 MM ZWZ 110250
U66 8 | Verbindungselement Connection piece Piéce de connexion Elemento de conexion EER Cyxapb coefHUTENbHbIi ATA 00 ZINSK
U69 2| Schraube M4x12 Screw M4x12 Vis M4x12 Tornillo M4x12 8247 M412 Buhr M4x12 ZSR M40 412
un 1| Gabelschlissel 14 mm Fork wrench 14 mm Clé de fourche 14 mm Llave de furka 14 mm HF 14mm Kntoy raeubiii 14 M ZWZ 101400
U74 8 | Beilagscheibe Plain washer Rondelle Arandela gk Wai6a 758250430
1| Rollkémer Live center Contre-pointe tournate Contrapunto giratorio fEIEN LleHTp BpaltatoLuiica 162450 MH
nurinkl. in 160141EDUB + only incl. in 160141EDUB + seulement incl. dans 160141EDUB « solo incluye en 160141EDUB + X £, 7 160141EDUB « TonbKo BKn. B 160141EDUB
U12mL 1 | Messingspannzange 2mm | Brass collet 2 mm Pince métalliques2mm | Pinza metallicas 2 mm %L 2 mm LlaHra natyHHas 2 mm 162 460 20
UtamL | 1 | Messingspannzange 3mm | Brass collet3 mm Pince métalliques 3mm | Pinza metallicas 3 mm Fk 3 mm LlaHra naTyHas 3 mm 162460 30
U12mL 1 | Messingspannzange 6 mm | Brass collet6 mm Pince métalliques6 mm | Pinza metallicas 6 mm ik 6 mm LlaHra natyHHas 6 MM 162 460 60
M4x6 — M4x16  F——— M3x40 ¢ i
M&x8  —— M4x25  + i M3x10  ——o
Max10  p— M4x50 ¢ i 2995 P
M4x12  p——i M&x70 b !
M4x14  p—— M3x35 ¢ {




u48ML U23b

162 450 MH

®
N

Hl> 4,00 mm Us7

art.no. 160141
1601141EDUB

__> 2,00 mm

> 3,00 mm

_

U46

nicht im MaBstab / not in scale / pas a I'échelle / no es a escala /| TNIREL 3 / He B macwrTabe

> 6,00 mm
art.no. 1601141EDUB

ui2mL

Q u74 a
uss U65 U5s1




Tour a bhois
Torno de

UOerstauf fertige Maschine montieren / U0 fix only on fully assembled machine/ U0 Installez uniquement sur la machine entierement assemblé /
Uofijar solamente en mdquinamontada / U0 {R$Fz5 R4 7E2BIFRIH 25 & / UOycmaraenueams Ha nosHocmeto coBpaHomM cmatike

U37 ¢

M4x8 e |

v




u1

{
{_![ U66
0o | —
N

M4x10 M4x10 p—m—m—

!
I
[ =
! ~(EB~ <~ —p
I Ul2mL - U4smL U32 12
v2 (4mm) _ /7! 6
f ;// /}W{/
fa

-

ues/u‘s/®



A) Ermitteln des Mittelpunktes runder Werkstiicke B) Vorbohren! C) U32 mit
einem Hammer in den Holzmittelpunkt schlagen (ca. 5 mm).

A) Centre finder: determining the center of round workpieces B) predrilling!
C) Drive U32 into the centre of workpiece with a hammer (ca. 5 mm).

A) Calibre de centrage: Détermination du centre de pieces a usiner rondes B) préforage)!
C) Par un coup de marteau, frappez U32 dans le centre de la piece en bais (env. 5 mm).
A) Mecanismo para encontrar el centro: localiza el centro de pieza de trabajos re-
dondas B) taladrado previo! C) Clavar U32 con un martillo en el centro de la madera
a5mm).

(A ) EF)IIL\EE‘LR: REBFBERFLD C) EHEFTFT
EMEEPOLRLEBU2ZBN (REXF5mm) .

A) OnpepfeneHune LeHTpa Kpyriomn 3arotoBku B) npoceepnutb!

C) C nomolbto MonoTka BuTb U32 ( Ha rnyburHy okono 5 mm)

=
—
(>~}
—

U29




Werkstiicke bis 86 mm mittels Spannzangen fixieren.
Workpieces with up to 6 mm should be chucked by means
of collets.

Fixez les piéces jusqu‘a @6 mm au moyen de pinces.

Fijar con pinzas las piezas de trabajo hasta 6 mm.
E%EMmquIﬁ%ﬁﬁﬁmﬂ%%EE%
3aroToBKN AnaAaMeTpPOM JO 6 MM MOXHO ’
3aKpensATb C NTOMOLWDbIO LaHT.

Querholzdrechseln: Holz mit 4 Schrauben U30 auf der

Aufspannscheibe U26 festschrauben. Drechselauflage U27

entweder auf U1, U9 oder U10 fixieren.

Faceplate turning: Tighten wood to clamping plate U26

with 4 screws U30. Tighten woodturning support

u27 to U1, U9 or U10.

Tournage de bois tailié contre les fibres: Fixez le bois au

moyen de 4 vis U30 sur le disque U26. Fixez le support de

tournage U27 sur U1, U9 ou sur U10.

Tornear traviesas: Fijar la madera con 4 tornillos U30 en

el disco para tender U26. Colocar soporte del torno U27 .

0en U1, U9 0 en U10. PR Dr_elbackenfutter

EAEMI: M4t UL B AEEEER 3-jaw chuck

HWU26LE, BIIZEBU27BEEUT., UIEH Mandn_natrousmors

U10 F 2475 T Mandrril de tres mordazas
. 3N+ &

TouyeHVe Ha NnaHWabe: 3aKpenunTb .

3aroToBKY Ha nnaHwarnbe U26 yeTbipbMA 3-KynauKoBbIM NAaTPOH

wypynamun U30. YCTaHOBUTb NOAPYUYHMUK

U27 Ha: U1, nan U9*, mnm U10.

Zentrierbohren mit dem Reitstock: Mit dem Handrad von
U6 den Bohrer ins rotierende Werkstiick drehen.

Centre drilling with the tailstock: Drive drill into rotating
workpiece with handwheel of U6.

Forage a centrer: Au moyen de la poupée mobile: Enfoncez la
meche dans la piéce a usiner tournante au moyen du volant de U6.
Taladrar centrado con la contrapunta: Tornear el
taladro en la pieza de trabajo en rotacion con la rueda de mano
de U6.

ARE#HITHOILMI: KEHREEUGRIER, &
S NTRER T4

LleHTpaanoe cBepqieHune: nogaBaTtb CBeEpPIO

K Bpa LI.l,aIOLLI,eVICﬂ 3aroToBkKe, nosopayumean
MaXOBMYOK 3aAHen 6abkm U6.




Stichsidge
Jig-saw
Scie sauteuse
Sierra de calar

2%5EI1063

M3x10 F—om-—
Sageblatt wechseln: Schraube Uc 6ffnen, neues Blatt einsetzen, Uc wieder festziehen oder
Ségetisch abnehmen, Schraube Uc komplett entfernen, Buchse Ua abnehmen, Sageblattrest (X)
aus dem StoBel (Y) entfernen; Ua wieder aufsetzen, neues Blatt einsetzen und Uc festziehen.
Change of saw blade: open screw Uc , change blade, fix Uc again or remove saw table,
loosen screw Uc completely, remove Ua, clean tappet (Y) from sawblade fragments (X), put
Ua back on; fix new blade with Uc.

Changement de la lame de scie: ouvrir vis Uc, remplacer lame, fixer Uc ou enlever la
table de scie, retirer complétement la vis Uc, enlever la douille Ua et les restes de la lame de
scie (X), remplacer la lame, reserrer Uc.

M3x10 (Uc)




U12ML{4mm) U23b
=D -1 =@
. u23

U4smL

U65 / U52

20— —

u22

Cambio de la hoja de sierra: abra tornillo Uc, reemplazar hoja, fijar Uc o quitar soporte de la sierra, apartar
tornillo Uc completamente, quitar Ua, limpiar el botador (Y), eliminar los fragmentos de la hoja (X), montar Ua, reem-
plazer hoja, fijar Uc.

EHESL: MfFUc, EREK, BHEUc, AFHTEES TENFEETUc, I
Ua, iBREM (Y) BHREEER (X)), BUaRKEBEAE AUEBHLHES.

3ameHa NnuAKKN: ocabutb BUHT UC, BCTaBUTb HOBYIO NUJIKY, 3aTAHYTb BUHT Uc. Inu: CHATb CTONNK

no63uKa, MOSTHOCTbIO BbIKPYTUTb BUHT UC, CHATb AepxaTenb Ua, yaanuTb o6nomok nunku (X) us
Tonkatens (Y), yctaHoBUTb aepkatenb Ua, 3aKpenuTb HOBYIO MUJIKY C MOMOLLbio BUHTa Uc.












Schleifmaschine
Sanding machine
Ponceuse

Maquina esmeriladora
R »
Lu"VleOBangbIVI CTaHOK

A1Z 070 o1o_=_.;}__t,/=+/_‘

—
——

U1




UInfiRT 7

Optional ¢ Optional » En option ¢ Opcional * £&HZEH * Onuuns
Werkzeugschleifeinrichtung e Tool Grinder with Grinding Wheel ¢ Affiteuse d'outils e TEEK *Macopy6ku HucTpyme n T - artno. 162 060
Stichségetisch-ML e Jig saw table ML ¢ Table de scie ML ¢ E&H ML* CToank A 063 1K a - art.no. 164 330

- o
2,9x9,5

U46 -p




Drehbank
Turning machine
Tour

Torno de metal

&

ToKapHbIN CTaHOK




162 450 MH
<l

M4x25 b




W )
:;7 "
b

<




162 450 MH

* :@

f' I\ Seite / / /
@ P:;iena‘;a,é\e/ c‘:'[a)gsnua 30 / 33




@6 - 18 mm
163 100B06-S, 166 ALU-S

@21 - 33 mm 930 - 40 mm 0-48 mm
163 SAP-S 166 SOAP-S 163 EIB-S



landbohrmaschine
Vertical drilling machi
Perceuse verticale
- Maquina taladradora vertical
SLERIR

BepTuKanbHbiii CBepANbHbINA CTAHOK

L auuun ||

Vertikal Frase g
Vertical milling machine
Fraiseuse verticale

re vertical

DpesepHbIil CTAHOK













Variante / variant / variant / variante / &%& / BapuaHT

Maxe ®




Standbohrmaschine / Vertical drilling machine / Perceuse verticale /
Maquina taladradora vertical / ;_L%]j K/ BepTukanbHbih CBEPNUbHbIA CTaHOK

Variante / variant / variant / sanczz
variante / & / sapuaHT |




Horizontal Frise
Horizontal milling machine
Fraiseuse horizontale
Fresadora horizontal

EPUSEAR

lopu3oHTanbHbIi Pppe3epHbiil CTaHOK




Us1

U65 / U52

U48mL

S

@







U66

Variante / variant / variant /
variante / %% / BapwuaHT




ontageplatte / Mounting plate /Plaque de montage /
Plancha basico / [EEJEtR / MoHTaXXHaA nnacTuHa

optional / optional / en option / opcional / A[3##] / onunoHanbHO

s
M4x8

163 403

100 mm

50 mm

Y=X+4mm

I ES Al gl | =

w\’ 45 mm/ A
166 EP




Tipps fiir Einsteiger / Tips for beginners / Pour Débutants /
Indicaciones | i& BT #1F& IR~ / CoBeTbl ANA HAUMHAOLWNX

Wenn Sie mit Modellbau beginnen oder das erste Mal mit einer Werk-
zeugmaschine zu tun haben, sollten Sie folgende Grundregeln beachten:
- Mit einfachem, leicht zu bearbeitendem Material beginnen, also zuerst
Holz, dann erst Metall verwenden!

- Die Bearbeitungsgrenzen von Unimat 1 akzeptieren

- Nur mit scharfem und gutem Werkzeug arbeiten, also entweder regel-
maBig nachschleifen (Zubehor 162 060) oder wechseln (Ségeblatter).

- Wie jede Maschine muB Unimat 1 regelméaBig gereinigt und gewartet
werden, defekte Teile sofort austauschen!

Si vous étes un novice dans le modéle réduit ou que c‘est la premiére
fois que vous avez affaire a une machine-outil comme Unimat 1, respec-
tez les régles suivantes :

- Commencez par des matériaux faciles a usiner: travaillez le bois avant
d‘utiliser du métal!

- Respectez les limites de capacité d‘Unimat 1

- Travaillez avec des outils tranchants: affiiter (art.# 162060) ou changer
régulierement (les lames de scie).

- Comme toute machine, Unimat 1 nécessite un nettoyage et un entreti-
en régulier; remplacez toutes pieces défectueuses.

MBEREEBEENEE —BFE, SAKREALSE
Unimat 1 XHE—SEREEN R, BEEUTE:

- Feaz #E e B EEIE, SEERAKRAMR, BERE
B, UREREEMRL

- & Unimat 1§ FgE H1RR

- BIERERERF IR, BTRUERET s T2 EF
(#162060) , APRFLHEFAT.

- Unimat 1 IR EENH HREHFTERET

Drechseln / Wood turning / Tourner du bois/
Tornear madera | 7x#1ZEH| / ToueHune

If you are a beginner in the area of model construction or if you have
never worked with a machine, you should mind the following principles:
- Begin with materials easy to handle such as wood and plastic. Only
then use metal.

- Understand the limits of capacity of Unimat 1

- Only work with sharp and high quality tools, so either sharpen them
(item#162060), or exchange them (saw blades).

- Like every other machine Unimat 1, must be cleaned, maintained
and replaced at regular intervals!

En caso que usted comienza con la construccion de modelos o si utilize
por primera vez una maquina-herramienta como Unimat, usted debe
primero prestar atencion a las siguientes reglas basicas:

- Al comenzar utilizar material simple que es facil de trabajar, empezar
primero con madera, luego metal.

- Aceptar los limites de Unimat 1

- No ahorre usted al comprar la herramienta, herramienta de buena
calidad es cara, pero dura aros.

- Solo conviene trabajar con herramienta bien afilada. Es recomendab-
le, afilarla (art# 162 060) o cambiarla (hojas de sierra).

- Como todas las maquinas también Unimat 1 debe ser limpiada y lubri-
cada regularmente. jSubstituir las piezas defectuosas immediatamente!

Ecnv Bbl HOBMYOK B 06/1aCTV MOAENNPOBaHUS UK, €CIN Bbl
HUKOrAa He paboTanu Ha CTaHKax, Nogo6HbIx Unimat 1, Mbl
peKkomeHayem NpUAEePKNBaTbCA CiefyoL X NPUHLMMOB:

- HauHuTe paboTty ¢ nerkoobpabatbiBaeMbix MaTepUanos
TUNagPeBECUHDBI UM NAACTMACChI, @ MeTas1 UCMOSb3yITe Mo3Xe.
- CobntopanTe npenenbHble BO3MOXHOCTM Unimat 1

- PaboTaliTe TONbKO OCTPbIMM U BbICOKOKAUeCTBEHHBIMU
NHCTpyMeHTamu. [ToaTomy, nnm 3ataumsarTe ux (tounno 162060),
WM 3aMeHsanTe (MUnKn).

- Mopo6Ho nbomy apyromy ctaHKy, Unimat 1 Hy>kHO perynapHo
UMCTUTb, CMa3bIBaTb U perynnpoBaTb!

- Drechselauflage U27 so nah wie mdglich am

Werkstiick fixieren

>

- Fixez le support de tournage U27 le plus prés
possible de la piece de bois.
- La pointe de la gouge doit &tre sous I'axe de

rotation du bois.

- Bougez la gouge de droite & gauche et inclinez
la Iégerement vers le haut.

- Drechselmesser mit der Kerbe nach oben auf
U27 legen (iiber dem Drehdurchmesser)
-Messer leicht gedreht und schrég halten —
regelméBig nachschleifen

- place woodturning support U27 as close to
workpiece as possible

- the grove of the gouge must face upward
and above the rotating axis of the wood
-move the chisel left and right slightly and
hold diagonally-regrinding at regular intervals

- fijar el soporte del torno (U27) lo mas junto
posible a la pieza de trabajo

- girar la gubia ligeramente inclinada y torne-
ar derecho y izquierda

- la punta de la gubia debe estar por encima
del eje de rotacion de la pieza

-Afflitez la gouge régulierement.
- Travaillez du plus grand diamétre vers le plus
petit (de I'extérieur vers l'intérieur).

- BARETTNRUV2/EEERES

1Rt 77

- RETMFEOLME L, mEZELE
FEREFEARATHEZ L.

- RETSMIMHEEERFFAET],
REMEAHE. EHWREET

T - pacnonaranTe nogpyyHuk U27 Kak
MOXHO O/nKe K 3aroToBKe

- BEPLUMHA pe3ua AoSIKHa ObITb HEMHOTO
BblLLe OCY BpaLLeHUA 3aroToBKU

- flepXuTe peseL rnog yrinom v
nepemMellanTe ero BrnpaBo u BAEBO

- perynsipHo 3aTauyvBaiiTe peseL|



- von auBen nach innen a
zu kleinem Durchmesser)

- MINERFH (KREERBEXEN)

Sagen / Sawing / Scier/
Serrar/ #5E / BoinunuBaHue

- travaillez du plus grand diameter vers le plus
petit ('extérieur vers l'intérieur)

- work from the outside to the inside (from big
to small turning diameter)

rbeiten (von groBem

- se trabaja del diametro mayor hacia el
didmetro inferior de la pieza — afilar la gubia
regularmente

- [epemeLanite pe3sey OT BHELUHEN
CTOPOHBI BHYTPb (OT 60sblUero anamerpa
K MeHbLUEMY)TPb (OT 6osbLIero ArameTpa
K MeHblLLeMy)

~e—

- fiir Sdgearbeiten empfehlen wir Pappelsperrholz in 4mm Starke (Art.nr.
163 300)

- Material (Sperrholz) mit beiden Handen von vorne an das Ségeblatt
flihren und auf den Sagetisch driicken

- Beim Schneiden von Kurven das Material entsprechend fiihren (drehen)
und nicht seitlich gegen das Ségeblatt driicken

- Sége immer wieder von Sagespanen reinigen und Exzenter fetten —
Ségeblatter rechtzeitig wechseln

- pour scier nous recommandons du contre-plaqué en peuplier 4 mm
(art# 163 300)

- Maintenez le contre-plaqué avec deux mains devant la scie et appuyez
sur la table en poussant légérement.

-Pour réaliser des courbes, déplacer doucement le contre-plaqué dans la
direction choisie (sans arréter la machine).

- Nettoyez la scie - graissez I'excentrique (U23) — changez la lame de
scie régulierement.

- BBUE AAmm AR BRI R (#14#1485 163300 )

- FRF LM (KR ) BEETFG L EEFIEITHE
it
- RHAZE, IMEMBERZE, INEFMEAN (FFER
H-EHERE)

- BAEHFEABIRE — WORINERHR — EHER
GEES

Ségeholz / Plywood / Contre-plaqué /
Contrachapada / 1y /®anepa

- for sawing we recommend poplar plywood 4mm (art# 163 300).

- guide the material (plywood) with both hands from the front side to
the saw blade and press onto the saw table

- when creating curves, guide the material accordingly and don't
press sideward’s against the saw blade (the saw blade has only one
cutting edge)

- Clean the saw from chips and dust regularly - grease eccentric
piece — change saw blades regularly

- para serrar recomendamos el contrachapada 4 mm (art# 163 300)
- fijar el material (contrachapada) con dos manos desde la parte
frontal de Ia sierra y presione hacia abajo sobre la mesa

- para cortar las curvas conducer el material y no presionar contra la
hoja lateralmente (solo una punta de cortar)

- limpiar la sierra - engrasar la excéntrica (U23) — cambiar la hoja
regularmente

- ANA BbINUANBAHUA Mbl peKoMeHyem GaHepy 13 Tornons
TonwmHom 4 mm (apT. 163 300)

- lepa maTepran o6enmmn pykamu 1, MpuiKMMas ero K CTONNKY
no63uka, nogaBanite MaTepuan no HanpaBAeHWIo K NUSKe

- NPV BbIMOJTHEHUM PACTIUIIOB MO KPUBOW IMHUN NOJaBanTe
MaTepwvan BLOJb JINHWK, MOBOPayMBas ero BOKPYr NUKu, 1 He
CMelLaiTe MaTepman B CTOPOHY OT NWAKU (NUSTKa UMeeT TOJIbKO
OfHY PEXYLLYIO KPOMKY)

- perynapHo ouuLyanTe CTaHOK OT OMMUIIOK Y Mbin

- perynsapHo cmasblBaliiTe TpyLMecs feTanm cTaHKa



Drehen, Frasen, Bohren / Turning, Milling, Drilling / Tourner, Fraiser, Percer /
Tornear, Fresar, Taladrar | % 55 §5 / Touenne, ®pesepoBaHue, CBepneHne

A) GleichmaBig schnell drehen, mit den Fingern das Handrad selbst (und
nicht den Kurbelzapfen) drehen, beide Hande verwenden und umgreifen,
nie stocken (Kreuzgriff). Bei groBerem Widerstand das Handrad nicht
iber diesen weiter drehen!

B) Drehstahl kurz einspannen.

C) Mit dem Schlitten nicht in das Futter fahren

- Pinole kurz spannen (Seite 18)

A) Tournez le volant a vitesse constante, en posant les doigts sur le
volant méme (non pas sur le bouton du volant), utilisez les deux mains
sans les croiser (évitez absolument les arréts brusques). Ne pas turner le
volant trop fort contre le resistance.

B) Montez brievement I'outil a tourner

C) Ne pas mover le chariot entre le mandrin

- Adjuster la poupée mobile (page 18)

A) EiEhER | RIRFIELREENR T (FEREE
W), ARNFRSEHREE TEEL. BREZEHNEF
HERTMEKET.

B) JTABEERHE—=

C) MIBHBREEEME =TRLT.

- RENTRRHREE

A) Turn at constant speed! You should turn the handwheel itself (not
the pin) with your fingers. Use both your hands alternately, never stop.
Don’t turn the hand wheel too strong against resistance.

B) Clamp turning tool shortly

C) Don't crash the slide into the chuck

- Fix pinole shortly (page 18)

A) Girar con una velocidad constante, utilizar los dedos para girar la
rueda y no la manivela servirse de ambas manos, non parase. Girar la
manivela con sensibiladad.

B) Apretar la herramienta corto

C) No mueva el carro en la mordeza

- Adjustar el contrapunta (pagina 18)

A) BpawanTte nnaBHO 1 paBHOMePHO. [lepxute nanbuamm
CcaM MaxoBUYOK (He pyKoaTKy). icnonb3yiite obe pyku , He
[onycKaa 0CTaHOBOK BpalleHnsA MaxoBuyKa. He npunarante
60MbLUKX YCUNUIA.

B) BblneT pe3sua AonKeH O6biTb Kak MOXXHO Kopoue,

C) He ponyckainTe conprkacaH1a cana3ok 1 naTpoHa.

- BoineT nuHONM fomkeH ObITb Kak MOXHO Kopoye (cTp. 18)




NIRRT T

L
’ Friisen u. Bohren / milling and drilling / Tourner du bois/

Tornear madera/ % % 5L /| ®pesepoBaHue n cBepneHmne

- Achtung: bei den Fraismaschinen kann man sich - im Gegensatz - Mind: Unlike all other Unimat devices the milling machine can
zu den a__nderen Unimat Machinen - ernsthaft verletzen, deshalb: cause injuries . For this reason it is NOT SUITABLE FOR GHILDREN!
NICHT FUR KINDER GEEIGNET! Das gleiche gilt fiir Planfrasen und The same applies to plain milling and gear milling, see accessories.

Zahnradfrasen, siehe Zubehor. - Don't drill into the drilling table

- Nicht in den Bohrtisch bohren - up-cut (opposed) ml”IngI - @

- Gegenlauffrasen! - (1)

- Attention: A I'encontre des autres Unimat machines, la fraiseu- - Atencion: contrariamente a las otras maquinas de Unimat pueden
se peut causer de graves blessures, donc: La fraiseuse n'est pas producirse heridas graves al trabajar con las fresadoras y por esto:
un JOUET D'ENFANTS ! ceci étant valable également pour la téte ino es apto para ninos! Lo mismo vale para las fresas para planear
d"alésage et pour les machines a fraiser les engrenages, cf. y las fresas de engranajes, véase accesorios.

accessoires. - No hacer agujeros en la mesa del taladro

- Ne pas faire de trous dans la table de percage - Fresar en contra corriente! -@

- Fraisez en sens contraire! -(1)

- METHENEENS—H, SEREAEZEH. ELk$EAK - BaxHo: B otnnume ot gpyrnx ycrpoiicte Unimat,
TEEILEFER ! AENFERNANSEY, SBHRYG A PpesepHbin craHok He6e3onaceH. Mo 3Toil npuuMHe OH
‘E‘ﬁ)LE{ﬁJﬂo HE NPEAHA3HAYEH A5 UCNOJIb3OBAHUA AETbMMU! To
- HIsEEIEE »Ke OTHOCUTCA K paboTe c TopueBoii ppe3oii n 3y6opesHoin

- HEEEMT (%ﬁﬂﬁﬁ%ﬁﬂ S5THAEEEARIEMR) FONOBKOI.

- He ponyckainte NpoHNKHOBEHMA CBepna B CBEPSINIIbHBIN CTON
- Ucnonb3yiite BcTpeyHoe ppesepoBaHue! —@

v

Allgemein / General / Général /
General | % =510 / O6wee

- Riemenspannung kontrollieren (Seite 8) - Check belt-tension (page 8)
- Schlittenspiel tiberpriifen @ - Slide adjustement -@
- Schlitten regelmaBig von Schmutz und Spanen reinigen - Clean and grease slide reqularly -
anschlieBend nachfetten - - Loose tightened collet -@
- Festsitzende Spannzange l6sen @
- Contrdler la courroie (page 8) - Controlar Ia correa (pdgina 8)
- Vérification du jeu des charriots @ - Adjustar los carros -@
- Nettoyer et lubrifier les charriots régulierement - - Limpiar y lubrificar los carros regularmente -
- deserrer les pinces serrées @ - destornillar los pinzas apretados - @
- 1‘&§EE1‘ VXE (3E8TT) - CneguTe 3a HaTAXKeHMeMm peMHs (cTp. 8)
- iBHRE - @ - PerynupynTe canasku —@
- EEERRER -@® - PerynapHo ouuLiaiite 1 cMasbisaiite canasku -(B)
- Iﬁtﬂ+1£m;€+ © - Tak MO>KHO M3BNeYb 3aCTPABLWYIO UaHTy - ©



Rattern / Vibrieren / Unsaubere Materialoberfldche - iiberpriifen
von:

- Aufbau: Verbindungselemente, Schlittenspiel @ Montage auf
Grundplatte (Seite 30)

- Werkzeug: Schneide, Winkel, Hohe (bei Drehbank) Nur scharfe
Werkzeuge verwenden! )

- Werkzeugfixierung: @ Spannzangen, Uberwurfmutter, Spannklauen,
etc.

- Werkstiickfixierung: Dreibackenfutter, Schraubstock, Spannzangen,
Spannklauen, etc.

- Zustellung: max. 0,5- Tmm, zu schneller Vorschub

“Bruit” / vibration / surface imparfaite — vérifier de:

- Assemblage: piece de connexion, vérifier le jeu des chariots@, plaque
de montage (page 30)

- Outils: affiiter les outils, controller I'angle et I'hauteur (tour), travaillez
avec des outils tranchants!

- Fixation des outils: @ pinces, porte-pinces, mors de serrage, etc.

- Fixation du matériau: mandrin a 3 mors, étau, pinces, mors de serrage,
etc.

- Profondeur de coupe: max 0,5 -1mm, travaillez trop vite

ZE. =al. REMA-- REUTEI

R G, BHUAEE EERR ($307)

- 1R {I3%. AE. JTASERE (FK) . —EE
M TIA !

- NREE: FIER. KLIEIE FRES

- TIEHERE: 3MFksk, R, kL. RREF

- 171 RXEEES-Tmm, HIIEEKS

By

“Rattling” / vibrations / bad surface — check the following:

- Assembly: connection piece, slide adjustment @, mounting plate
(page 30)

- Tools: cutting edge, angle, tool height adjustement (lathe), use only
sharp tools!

- Tool fixation: @ collets, collet holder, clamping jaw, etc.

- Fixation of work piece: 3-jaw-chuck, vice, collets, clamping jaws,
etc.

- Travel: max. 0.5 — 1mm, feed rate too high

“La maquina hace ruido / Vibracion / Superficie de la pieza no
quedo limpia - control de los:

- Montaje: elemento de conexion, adjustar los carros @, plancha
basico (pagina 30)

- Herramientas:el corte, controlar el angulo y la altura (torno), trabajar
con herramientas bien afilada!

- Fijacion des herramientas: @ pinzas, porta-pinza, brida de sujecion,
etc.

- Fijacion del material: mandril de 3 mordazes, mordaza, pinzas, brida
de sujecion, etc.

- Acercamiento: max 0,5 — 1mm, trabajar mas rapida

Lpe6e3xaHue / BUGpaLus / HepoBHasA NOBEPXHOCTb
maTepuana - npoBepbTe crnepylyee:

- CObopKa: coegnHUTENbHbIE CyXapy, PerynMpoBKa canaaok@,
MOHTaKHasA nnactuHa (ctp. 30)

- IHCTpyMeHTbI: peXkyLlaa KpoMKa, Yros 3aTouky, BbicoTa
pesua (41A TOKapHOro CTaHKa), UCNOMb3yTe TONbKO OCTPble
VNHCTPYMEHTbI!

- KpenneHvie MHCTPYMEHTOB: AnaMeTp LiaHr, LLlaHroBas raika,
npuxBaTbl U T.4.

- KpenneHune 3arotoBKu: 3-KynaykoBbll NAaTPOH, TUCKW, LiaHT 1,
npuxBaTtbl U T. 4.

- Mopgayva: makc. 0,5-1 MM, C/IMLWIKOM BbICOKAsA CKOPOCTb Nogayn

U12/U12mL




QUALITY
PRODUCT

MADE w
AUSTRIA

Bauplane, Ideen und Anregungen

Modelling Instructions and Examples
Dessins du éli Proyectos de Modeli

=k

1007 7
LT

5
i
s %

¥ com

a3ttty mad n s
l!ﬂl—
i
e
2 ac i

made n ustia S fualy mage  AUSTa S Qe o

i e eny

16

162 231

Zubehdrkatalog online verfiighar / Accessories catalogue available online /
Accessoire catalogue disponible en ligne /Accesorio Catdlogo en linea disponible /
Bl H F R EM L EE / Katanor akceccyapoB AOCTYMEH B PEXVME OHalH www.thecooltool.com
Produktkatalog online verfiighar / Product catalogue available online / Fabriksgasse 15 | 2340 MG&dling
Le catalogue des marchandises disponibles en ligne / Producto catalogo en linea dispo- Zgg?aec*;“gssz %gg@ihaei% é Ig‘éfygﬁ‘,
nible / 7= i B R AT FEM UG ZEE / Katanor npoayKuum JOCTYMEH B PEXMME OHTaliH




